
Pubblicata sul sito istituzionale il 
26/07/2012 - N.  858  del Reg.

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - TECNICO

N. 106 del Reg. Data  23/07/2012 N. 425  del Reg. Generale

OGGETTO “Piano di Monitoraggio” afferente l’intervento di bonifica
sull’impianto di distribuzione carburanti “ESSO Italiana S.r.l.”
(PVF 7965) ubicato lungo la S.S. 7 Ter al Km 53+200 – Prot. Gen.
n. 6967 del 1.06.2012 – Soggetto Responsabile: “ESSO Italiana
S.r.l.” – Redattrice: “GOLDER ASSOCIATES S.r.l.” –
Approvazione ai sensi dell’art. 242, c. 6, D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. .
 

                                   

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 96 del 12/09/2011, sono stati individuati 
gli interventi del bilancio di previsione affidati a ciascun responsabile di servizio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 5



VISTO il  “Piano di Caratterizzazione del Sito” redatto per conto della “ESSO Italiana S.r.l.” dalla 
società “GOLDER ASSOCIATES S.r.l.” ai sensi dell’art. 10, c. 2, del D.M. 471/1999 e s.m.i., presentato in 
data 6.11.2003, Prot. Gen. n. 15892, ed approvato dalla Conferenza di Servizi in data 29.12.2003 giusto 
relativo verbale in pari data.

VISTO il “Progetto Preliminare-Definitivo di Bonifica” redatto per conto della “ESSO Italiana S.r.l.” 
dalla società “GOLDER ASSOCIATES S.r.l.” ai sensi dell’art. 10, cc. 5 e 6, del D.M. 471/1999 e s.m.i., 
presentato  in  data  11.10.2005,  Prot.  Gen.  n.  13923,  ed  approvato  dalla  Conferenza  di  Servizi  con 
determinazione conclusiva in data 16.12.2005, giusto relativo verbale in pari data.

VISTA l’ “Autorizzazione Comunale” n. 3 del 23.02.2006 rilasciata con prescrizioni, ai sensi dell’art. 
10 del D.M. 471/1999, alla “ESSO Italiana S.r.l.” per l’esecuzione degli interventi necessari all’attuazione 
del “Progetto Preliminare-Definitivo di Bonifica” così come approvato in sede di Conferenza di Servizi.

VISTA la “Relazione Tecnica di Aggiornamento n. 1” redatta per conto della “ESSO Italiana S.r.l.” 
dalla società “GOLDER ASSOCIATES S.r.l.”, presentata in data 19.02.2009, Prot. Gen. n. 12705, con la 
quale viene fornito l’aggiornamento delle attività di bonifica eseguite nel periodo compreso tra il 19.07.2007 
e il 28.11.2008.

VISTA la “Relazione Tecnica di Aggiornamento n. 2” redatta per conto della “ESSO Italiana S.r.l.” 
dalla società “GOLDER ASSOCIATES S.r.l.”, presentata in data 6.11.2009, Prot.  Gen. n. 15184, con la 
quale viene fornito l’aggiornamento delle attività di bonifica eseguite nel periodo compreso tra il 24.12.2008 
e il 31.07.2009.

VISTA la “Comunicazione di Disattivazione” dell’impianto di bonifica del sito inquinato per la data 
del 5.11.2009, presentata in data 28.11.2009, Prot. Gen. n. 14681.

VISTO che  in  data  20.05.2010 e  in  data  21.05.2010 sono stati  eseguiti  presso  il  sito  inquinato, 
rispettivamente, i lavori di prescavo e di perforazione verticale (profondità m 6,00) in corrispondenza di due 
punti  denominati  SC1  ed  SC2  al  fine  di  campionare  i  terreni  oggetto  tanto  del  prescavo  quanto  delle 
perforazioni.

VISTA l’ “Analisi di Rischio” redatta per conto della “ESSO Italiana S.r.l.” dalla società “GOLDER 
ASSOCIATES S.r.l.”, presentata in data 14.07.2011, Prot. Gen. n. 19907, con la quale viene comunicato nel 
paragrafo 8 – “Conclusioni e Proposte Operative” – che le concentrazioni riscontrate in sito possono essere 
considerate concentrazioni residue ammissibili per il sito in questione, secondo quanto previsto dall’art. 5 e 
dall’art. 10 del D.M. 471/1999 e s.m.i. .

VISTA l’  “Istanza” redatta  per  conto  della  “ESSO  Italiana  S.r.l.”  dalla  società  “GOLDER 
ASSOCIATES S.r.l.”, presentata in data 19.12.2011, Prot. Gen. n. 16373, con la quale viene richiesta la 
convocazione di apposita Conferenza di Servizi che validi i risultati del documento “Analisi di Rischio” ai 
fini della conclusione del procedimento con l’emissione da parte della Provincia di Lecce del certificato 
finale di collaudo dell’intervento di bonifica;

VISTA la nota comunale in data 18.01.2012, Prot. Gen. n. 682, con la quale viene indetta e convocata 
Conferenza di Servizi, ai sensi dell’art. 14 e seguenti della L. 241/1990 e s.m.i., al fine di acquisire pareri, 
intese, nulla-osta, assensi, autorizzazioni, licenze, concessioni di competenza delle amministrazioni a vario 
titolo interessate al fine di validare i risultati del documento “Analisi di Rischio”;

VISTO il “Verbale” della prima riunione – istruttoria – della Conferenza di Servizi in data 2.02.2012, 
acquisito agli atti dell’Ente in pari data al Prot. Gen. n. 1366 e trasmesso alle amministrazioni interessate con 
nota comunale in data 2.02.2012, Prot. Gen. n. 1367;

Pag. 2 di 5



VISTO il “Verbale-Determinazione” della seconda riunione – decisoria – della Conferenza di Servizi 
in  data  12.04.2012,  acquisito  agli  atti  dell’Ente  in  pari  data  al  Prot.  Gen.  n.  4602  e  trasmesso  alle 
amministrazioni interessate in data 12.04.2012, Prot. Gen. n. 4605;

DATO  ATTO  che  con  il  predetto  verbale-determinazione  la  Conferenza  di  Servizi approva  il 
documento  “Analisi  di  Rischio”  redatto  dalla  società  “GOLDER  ASSOCIATES  S.r.l.”  relativamente 
all’intervento di  bonifica  sull’impianto di  distribuzione carburanti  “ESSO Italiana S.r.l.”  (PVF 7965) ubicato 
lungo la S.S. 7 Ter al Km 53+200 con le seguenti prescrizioni:

(prescrizioni contenute nel parere della “Provincia di Lecce – Servizio Ambiente e Polizia Provinciale” in data 
31.01.2012, trasmesso via fax ed acquisito agli atti dell’Ente in data 2.02.2012, Prot. Gen. n. 1339):

- in accordo con quanto previsto dall’art. 242, quinto comma, del D.Lgs. 152/06 si richiede lo svolgimento di 
un programma di monitoraggio sul sito per verificare la stabilizzazione della situazione riscontrata in 
relazione agli esiti dell’analisi di rischio e all’attuale destinazione d’uso del sito.

(prescrizioni contenute nel parere della “A.S.L. LE – S.I.S.P.” espresso in sede di prima riunione della 
Conferenza di Serviuzi):

- si ritiene opportuno, inoltre, che nel programma di monitoraggio, così come prescritto nel parere della 
Provincia di Lecce, siano comprese le analisi delle acque dei pozzi artesiani esistenti limitrofi all’area di 
impianto, a tutela della salute pubblica.

(prescrizioni contenute nel parere dell’ “ARPA Puglia – Dipartimento Provinciale di Lecce” espresso in sede di 
seconda riunione della Conferenza di Servizi):

- in accordo con quanto previsto dall’art. 242, quinto comma, del D.Lgs. 152/06 e con quanto prescritto dalla 
Provincia di Lecce, si richiede lo svolgimento di un programma di monitoraggio sui pozzi del sito e sui 
pozzi  ad  uso  irriguo  già  individuati  in  precedenza  e  posizionati  nell’intorno  del  sito  per  verificare  la 
stabilizzazione  della  situazione  riscontrata  in  relazione  agli  esiti  dell’analisi  di  rischio  e  all’attuale 
destinazione d’uso del sito.

VISTO  il “Piano di Monitoraggio” afferente l’intervento di bonifica sull’impianto di distribuzione 
carburanti “ESSO Italiana S.r.l.” (PVF 7965) ubicato lungo la S.S. 7 Ter al Km 53+200 acquisito agli atti 
dell’Ente in data 1.06.2012 al Prot. Gen. n. 6967, redatto dalla “GOLDER ASSOCIATES S.r.l.” per conto 
del soggetto responsabile “ESSO Italiana S.r.l.”;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 242, c. 6, D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. il soggetto procedente, nel 
caso di specie il Comune di Salice Salentino, sentita la Provincia di Lecce, è tenuto ad approvare il “Piano di 
Monitoraggio”  entro  30  (trenta)  giorni  dal  ricevimento  dello  stesso,  quindi  nel  caso  di  specie  entro 
l’1.07.2012;

PRESO ATTO del parere preventivo  “favorevole” della Provincia di Lecce – Settore Territorio ed 
Ambiente – Servizio Ambiente e Polizia Provinciale in data 5.07.2012, acquisito agli atti dell’Ente in data 
18.07.2012 al Prot. Gen. n. 8950;

RITENUTO dover determinare in merito:
- approvando il “Piano di Monitoraggio” afferente l’intervento di bonifica sull’impianto di distribuzione 

carburanti “ESSO Italiana S.r.l.” (PVF 7965) ubicato lungo la S.S. 7 Ter al Km 53+200 acquisito agli 
atti dell’Ente in data 1.06.2012 al Prot. Gen. n. 6967, redatto dalla “GOLDER ASSOCIATES S.r.l.” 
per conto del soggetto responsabile “ESSO Italiana S.r.l.”;

- subordinando l’approvazione alle seguenti prescrizioni:
- che alla scadenza del  periodo di  monitoraggio il  soggetto responsabile,  ovvero “ESSO Italiana 

S.r.l.”, ne dia comunicazione al Comune di Salice Salentino e alla Provincia di Lecce;
- che alla detta comunicazione il soggetto responsabile alleghi una relazione tecnica riassuntiva circa 

gli esiti del monitoraggio svolto;
- che,  nel  caso  in  cui  le  attività  di  monitoraggio  rilevino  il  superamento  di  uno  o  più  delle 

concentrazioni  soglia  di  rischio,  il  soggetto  responsabile  sia  tenuto a riavviare  la  procedura  di 
bonifica;

Pag. 3 di 5



- disponendo la trasmissione del presente provvedimento al soggetto responsabile, alla società che ha 
curato la redazione del “Piano di Monitoraggio”, alle amministrazioni coinvolte nel procedimento;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali;

VISTO il D.Lgs. 3.04.2006 n. 152 e s.m.i.;

VISTO il  “Decreto di Nomina di Responsabile del Servizio nell’Ambito del V Settore” a firma del 
Sindaco Pro-Tempore, datato 6.07.2007, Prot. Gen. n. 9169;

VISTA  la  Deliberazione di  G.C. n.  17 dell’1.02.2010 che conferisce le attribuzioni  in materia  di 
“Lavori Pubblici” ed “Espropri” al V Settore Tecnico;

VISTO il “Decreto di nomina dei responsabili di servizio dei settori V e VI – variazione” a firma del 
Sindaco Pro-Tempore datato 10.03.2010, Prot. Gen. n. 3746;

VISTO che sussiste la competenza all’emissione del presente atto in capo al Dirigente o Responsabile 
del competente servizio/settore, ai sensi degli artt. 107 e 183, c. 9, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.:

D E T E R M I N A

1. DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, che qui si intende integralmente riportata per fare 
parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto.

2. DI  APPROVARE il  “Piano  di  Monitoraggio”  afferente  l’intervento  di  bonifica  sull’impianto  di 
distribuzione carburanti “ESSO Italiana S.r.l.” (PVF 7965) ubicato lungo la S.S. 7 Ter al Km 53+200 
acquisito  agli  atti  dell’Ente  in  data  1.06.2012  al  Prot.  Gen.  n.  6967,  redatto  dalla  “GOLDER 
ASSOCIATES  S.r.l.”  per  conto  del  soggetto  responsabile  “ESSO Italiana  S.r.l.”,  con  le  seguenti 
prescrizioni:
- che alla scadenza del  periodo di  monitoraggio il  soggetto responsabile,  ovvero “ESSO Italiana 

S.r.l.”, ne dia comunicazione al Comune di Salice Salentino e alla Provincia di Lecce;
- che alla detta comunicazione il soggetto responsabile alleghi una relazione tecnica riassuntiva circa 

gli esiti del monitoraggio svolto;
- che,  nel  caso  in  cui  le  attività  di  monitoraggio  rilevino  il  superamento  di  uno  o  più  delle 

concentrazioni  soglia  di  rischio,  il  soggetto  responsabile  sia  tenuto a riavviare  la  procedura  di 
bonifica.

3. DI DARE ATTO che il citato “Piano di Monitoraggio”, così come prescritto dall’art. 242, c. 6, del 
D.Lgs 152/2006 e s.m.i., ha conseguito il parere preventivo “favorevole” della Provincia di Lecce – 
Settore Territorio ed Ambiente – Servizio Ambiente e Polizia Provinciale in data 5.07.2012, acquisito 
agli atti dell’Ente in data 18.07.2012 al Prot. Gen. n. 8950.

4. DI DISPORRE che il presente provvedimento comunale sia trasmesso per competenza:
- alla “ESSO Italiana S.r.l.”;
- alla “GOLDER ASSOCIATES S.r.l.”;
- alla Regione Puglia – Area Politiche per l’Ambiente – Ufficio Gestione Rifiuti e Bonifiche;
- alla Provincia di Lecce – Settore Territorio ed Ambiente – Servizio Ambiente e Polizia Provinciale;
- all’ARPA Puglia – Dipartimento Provinciale di Lecce;
- al Dipartimento di Prevenzione A.S.L. LE – S.I.S.P. .

DP/dp

Pag. 4 di 5



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dr. Domenico CACCIATORE
                                                                                         
Data  23/07/2012  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  26/07/2012 Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
 N. 858 del Reg.

La  presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   26/07/2012   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  26/07/2012
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

Sig. Cosimo PERRONE Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Pag. 5 di 5


	Data  23/07/2012
	N. 425  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	D E T E R M I N A
	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

